MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO – UFOP

Pró-Reitoria de Orçamento e Finanças
Comissão Permanente de Licitação

Coordenadoria de Suprimentos/DOF - Centro de Convergência – Campus Universitário – Ouro Preto – MG – Brasil
Morro do Cruzeiro – CEP 35400-000 – http://www.ufop.br - E-mail: csu@ufop.edu.br - Fone: (31) 3559-1382/1390

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

ATA DE JULGAMENTO DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO/ QUALIFICAÇÃO
TÉCNICA

PROCESSO N° PROCESSO N° 23109.012388/2023-83

Licitação: Tomada de Preços nº 001/2023

Objeto: O objeto da presente licitação é a escolha da proposta mais vantajosa para a
contratação de empresa especializada no ramo da Construção Civil para execução da obra
de cercamento das Moradias Estudantis de Mariana Conjunto I (Moitas) localizado no
Campus Mariana – MG, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no
Edital e seus anexos.

Aos nove dias do mês de novembro de dois mil e vinte três, às nove horas, na sala de

Reuniões da Comissão Permanente de Licitação reuniram-se: Valéria Bonadia Marucchi,
Presidente em exercício e Walter Cardoso - Membro, ambos designados pela Portaria

UFOP nº. 585 de 19 de setembro de 2023, para procederem a sessão de julgamento dos

documentos apresentados para Habilitação/Qualificação Técnica, Envelope – 01 do processo acima

processo e conforme Ata de Abertura dos Envelopes dos documentos de Habilitação/Qualificação

Técnica, datada de 06/11/2023. Foram analisadas as documentações das empresas Terra e
Técnica Engenharia e Empreendimentos Ltda, LDG Engenharia Estruturas Ltda,
Engetela Comércio e Serviços Ltda, DL2 Engenharia e Construção Ltda e da empresa
Construtora AGD Ltda. Após análise da documentação apresentada e baseado em parecer

técnico emitido pelo Prefeito Universitário da UFOP, informamos que: A empresa LDG
Engenharia Estruturas Ltda ao analisar os atestados e certidões enviados pela

empresa, detectou-se que não há menção ao revestimento de poliéster do gradil

executado para a Prefeitura da cidade de Congonhas e a documentação relativa ao

serviço prestado apara a Associação Atlética Alumina indica a execução de

alambrado com revestimento em poliéster, quando a exigência é de gradil com
revestimento em poliéster. Como a técnica de execução dos dois elementos se

diferencia muito uma da outra, a empresa foi considerada Inabilitada Tecnicamente
para a sequência da licitação. Os atestados apresentados pelas empresas DL2
Engenheira e Construção Ltda. E pela Construtora AGD Ltda, não apresentam

comprovação de experiência técnica exigida no edital e dessa forma também são

consideradas Inabilitada Tecnicamente. As certidões e atestados apresentados

pelas empresas Engetela Comércio e Serviços Ltda. e pela empresa Terra e

http://www.ufop.br
mailto:csu@ufop.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO – UFOP

Pró-Reitoria de Orçamento e Finanças
Comissão Permanente de Licitação

Coordenadoria de Suprimentos/DOF - Centro de Convergência – Campus Universitário – Ouro Preto – MG – Brasil
Morro do Cruzeiro – CEP 35400-000 – http://www.ufop.br - E-mail: csu@ufop.edu.br - Fone: (31) 3559-1382/1390

Técnica Engenharia Ltda. atendem as exigências do edital e comprovam

experiência requerida, por isso ambas foram consideradas Habilitadas Tecnicamente.
Diante de todo o exposto e baseado no parecer técnico emitido pela equipe da Prefeitura

Universitária /UFOP, a CPL declara Inabilitada/Desqualificada as empresas LDG Engenharia
Estruturas Ltda., DL2 Engenheira e Construção Ltda. e a empresa Construtora
AGD Ltda. Declata ainda ainda como Habilitadas/Qualificadas as empresas Engetela
Comércio e Serviços Ltda. e a empresa Terra e Técnica Engenharia Ltda. Dando

sequencia ao processo, informamos que a Sessão Pública de Abertura dos envelopes contendo as

Propostas de Preços, Envelope 02, será realizada as 09:30 horas do dia 20/11/2023, no mesmo local

indicado no edital, caso não haja interposição de recursos. Informamos também que o prazo para

apresentação de recursos, encerra-se as 17:00 horas do dia 17/11/2023 e estes deverão ser

protocolados até o horário estabelecido. Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a reunião,

lavrando-se a presente ata que vai assinada pelos membros da Comissão Permanente de Licitação

presentes na reunião. Atue-se, divulgue-se e cumpra-se.

Valéria Bonadia Marucchi
Presidente da CPL

Walter Cardoso
Membro

http://www.ufop.br
mailto:csu@ufop.edu.br

		2023-11-09T15:28:46-0300

		2023-11-09T17:19:54-0300
	WALTER CARDOSO:64019225672